Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.

Ano XXXII • No 235 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 08 de Março de 20199

** 135º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado
para posse

136º VANUSA BRAGA CACHOEIRA
137º LUANA LEITE SOARES

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 031º RENATA FERRARI DA COSTA
** 032º BRUNA RAMOS DE OLIVEIRA

(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre
reserva de vagas para negros e índios em concurso público.

11ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES

** 007º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado
para posse

008º MARGARETH CAMINHA DE LIMA E SILVA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 002º MARIA DE FATIMA DO NASCIMENTO ALFREDO
(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre
reserva de vagas para negros e índios em concurso público.

<#E.G.B#553136#9#557520/>

<#E.G.B#553137#9#557521>

DECRETO RIO “P” Nº 210 DE 7 DE MARÇO DE 2019.
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que
consta no processo administrativo nº 07/000.109/2019,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo
único do art. 10, da Lei nº 94, no cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO
INFANTIL, do Quadro Permanente do Município do Rio de Janeiro, em
vagas decorrentes da Lei nº 5.217, de 01/09/2010, bem como a edição
da Lei nº 5.623, de 01/10/2013, os candidatos abaixo relacionados,
aprovados em concurso público, conforme resultado final constante do
Edital SMA nº 69/2016, publicado no D.O. Rio de 03/02/2016, Turmas
1 a 4, Edital SMA nº 156/2016, publicado no D.O. Rio de 25/04/2016,
Turma 5, Edital SMA nº 212/2016, publicado no D.O. Rio de 10/06/2016,
Turmas 6, 7, e 8, Edital CVL/SUSC nº 108/2018, publicado no D.O. Rio de
29/08/2018, Turmas 9, 10, 11 e 12 e, Edital SMA nº 345/2016, publicado
no D.O. Rio de 23/11/2016.

3ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
170º ADRIANA ESPADEIRO MONTEIRO
171º NORMA LUCIA COELHO DUARTE
172º HELLEN CHRISTINA AZEDIAS DE MELO
173º FABIANA MARIA DO N. T. DA SILVA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOMES

** 049º ETHIENE MARIA CARVALHO DE OLIVEIRA
(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre
reserva de vagas para negros e índios em concurso público.

5ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
072º GLEICE ALHADAS DE SOUZA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOMES

** 020º GRAZIELA VILA NOVA CUNHA FONSECA
(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre
reserva de vagas para negros e índios em concurso público.

6ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
129º LUCIANA BARBOSA MEDEIROS
130º JULIANA CARVALHO SARAIVA DE SOUZA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOMES

** 040º ELISANGELA DE FREITAS ARAUJO
(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre
reserva de vagas para negros e índios em concurso público.

8ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
146º DULCINEA MARIA PESSOA PEREIRA DAS NEVES
147º LILIANE SANTANA LEAO

** 148º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado
para posse

149º TATIANE PIO DE OLIVEIRA

** 150º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado
para posse

151º CRISTINA LOPES DE OLIVEIRA
152º DENI CRISTINA DA SILVA DOMINGUES
153º BARBARA COVAS DE MESQUITA GALDINO
154º GLAUCE DA SILVA NEVES MACIEL
155º ROSANE DA SILVA SOUZA DO VALLE

** 156º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado
para posse

157º NATALIA QUEIROZ VICENTE
158º DENNISE DE ALMEIDA DAMAS
159º TICIANE LETICIA BRITO DA CRUZ RIBEIRO
160º GABRIELLE DA SILVA MENTOR

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOMES

** 035º ANA PAULA DUARTE RIBEIRO SUZANO
** 036º EDELAINE VIANNA DE ABREU FILGUEIRAS
** 037º LUCIANA DE SOUZA MATEUS DE CARVALHO

(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre
reserva de vagas para negros e índios em concurso público.

CANDIDATOS APROVADOS REMANESCENTES DA 4ª, 7ª E 10ª CRE
EDITAL SMA Nº 344, DE 22/11/2016

4ª CRE
CLASS. NOMES

008º JOSIMERE DE OLIVEIRA NONATO
009º CAROLINA CERVO LOPES
010º ANDRESA MONTEIRO DIAS
011º PRISCILA SANTOS RODRIGUES

7ª CRE
CLASS. NOMES

044º VANESSA FERREIRA DE BRAGANCA
045º AMANDA CECILIA DE SOUZA LACOURT

9ª CRE
CLASS. NOMES

045º PENHA DOS SANTOS MUNIZ
046º HILDINEIA RIBEIRO
047º ULISSES MACHADO DOS SANTOS
048º ROSANE DELMA SILVA DE CARVALHO
049º BARBARA CRISTINA ASSIS DOS SANTOS
050º PATRICIA VALERIA RIBEIRO SOUZA
051º INGRID JERONIMO DUARTE
052º SANDRA MARIA TEIXEIRA DA CUNHA FERNANDES
053º CLAUDETE LIMA DE SOUZA
054º LUCIANA REGINA DA SILVA
055º RAILENE MENDANHA DE LOIOLA
056º MONICA MARIA MOREIRA DANTAS TORRES
057º JULIANA REIGOTO MARTINS
058º LUANA PEREIRA DOS SANTOS
059º LUCIENE MARIA DE OLIVEIRA PEREIRA

<#E.G.B#553137#9#557521/>

<#E.G.B#553138#9#557522>

DECRETO RIO “P” Nº 211 DE 7 DE MARÇO DE 2019
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor e tendo em vista o que
consta do processo administrativo n. º 07/08/000.939/2018

RESOLVE
Demitir o servidor GERSON NUNES VARGAS, Professor I (Inglês),
matrícula nº. 10/279.015-2, com fulcro no artigo 179, Inciso VI, § 1°, da
Lei n° 94/79, por transgressão aos artigos 167, inciso I e 168, incisos XIII,
todos do mesmo Diploma Legal.
<#E.G.B#553138#9#557522/>

<#E.G.B#553139#9#557523>

DECRETO RIO “P” Nº 212 DE 7 DE MARÇO DE 2019
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor e tendo em vista o que
consta do processo administrativo n. º 07/003.803/2018

RESOLVE
Demitir o servidor DEYWISON DOS SANTOS MANOEL, Professor I
(Inglês), matrícula nº. 10/278.862-8, com fulcro no artigo 179, Inciso VI,
§ 1°, da Lei n° 94/79, por transgressão aos artigos 167, inciso I e 168,
incisos XIII, todos do mesmo Diploma Legal.
<#E.G.B#553139#9#557523/>

DESPACHOS DO PREFEITO
DESPACHOS DO PREFEITO

_ _ _

<#E.G.B#553140#9#557524>

EXPEDIENTE DE 07/03/2019
07/000.872/2018

Autorizo.<#E.G.B#553140#9#557524/>

SECRETARIA DA CASA CIVIL
SECRETARIA DA CASA CIVIL

Secretário: Paulo Santos Messina
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 13ºandar - Tel.: 2976-3187

_ _ _

<#E.G.B#553120#9#557503>

RESOLUÇÃO “P” Nº 1117 DE 7 DE MARÇO DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear ROSEMARY TRISTÃO PEREIRA, matrícula 11/228.989-0,
Merendeira, com validade a partir de 1º de março de 2019, para exercer o
Cargo em Comissão de Coordenador I, símbolo DAS-09, código 075179,
da Secretaria Municipal da Casa Civil.
<#E.G.B#553120#9#557503/>

<#E.G.B#553119#9#557502>

CODESP
DELIBERAÇÃO CODESP Nº 125 DE 07 DE MARÇO DE 2019.

Altera a composição da Comissão de
Programação e Controle da Despesa -
CODESP, na forma que menciona.

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROGRAMAÇÃO E CONTROLE
DA DESPESA - CODESP, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor,

DELIBERA:
Art. 1º Fica alterada a composição da Comissão de Programação e
Controle da Despesa - CODESP, na forma abaixo:

• MARCELO SILVA MOREIRA MARQUES, Procurador Geral do
Município do Rio de Janeiro, matrícula nº 11/156.351-9, em substituição
ao membro ANTONIO CARLOS DE SÁ, Procurador do Município,
matrícula nº 11/176.131-1.

Art. 2.º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 7 de março de 2019.

ROSEMARY DE AZEVEDO CARVALHO TEIXEIRA DE MACEDO
Presidente Substituta da CODESP

<#E.G.B#553119#9#557502/>

<#E.G.B#553114#9#557497>

CENTRO DE OPERAÇÕES E RESILIÊNCIA
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO DA CVL

EXPEDIENTE DE 02/01/2019
Processo: 26/002.049/2015
Objeto: Cancelamento Parcial da NAD Nº 565/2017 visando à transfe-
rência da despesa para o Órgão 1123
Valor: R$ 5.849,39
Autorização: Jorge Willian P. Mathias

Processo: 26/002.533/2015
Objeto: Cancelamento Parcial da NAD Nº 566/2017 visando à transfe-
rência da despesa para o Órgão 1123
Valor: R$ 71.018,22
Autorização: Jorge Willian P. Mathias

Processo: 26/002.533/2015
Objeto: Cancelamento Total da NAD Nº 334/2018 visando à transferên-
cia da despesa para o Órgão 1123
Valor: R$ 9.957,86
Autorização: Jorge Willian P. Mathias

Processo: 26/000.333/2016
Objeto: Cancelamento Parcial da NAD Nº 330/2018 visando à transfe-
rência da despesa para o Órgão 1123
Valor: R$ 30.510,56
Autorização: Jorge Willian P. Mathias

Processo: 26/000.020/2015
Objeto: Cancelamento Parcial da NAD Nº 89/2018 visando à transferên-
cia da despesa para o Órgão 1123
Valor: R$ 69.083,56
Autorização: Jorge Willian P. Mathias

Processo: 26/000.020/2015
Objeto: Prestação de Serviços de Telefonia - Despesa de Transferência
Proveniente do Órgão 3900
Partes: Centro de Operações e Resiliência e Claro S.A
Fundamento: Caput do Art. 1º da Lei Nº 10.520 de 17/07/2002 e suas
alterações (Pregão)
Razão: Pregão Eletrônico SMA/SRP Nº 364/2014
Valor: R$ 69.083,56
Autorização: Jorge Willian P. Mathias
<#E.G.B#553114#9#557497/>

<#E.G.B#553116#9#557499>

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO

EXPEDIENTE DE 02/01/2019
Processo: 01/000.254/2019
Objeto: Prestação de Serviços de Apoio Operacional

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Sexta-feira, 8 de Março de 2019 às 1:47:46
Código de Autenticação: 45c520a1